(Duclot.)

(2) *Et obliviscitur quod (vel cum, vel fore ut), pes dispergat ea, vel conculcabit, provolvit, premet, comprimet illud, i. e., unumquodque ex ovis. Plurima ova pariunt struthiocameli, ait Plin. 10, 52. Itaque facile fit ut aliqua à feris conculcentur; quod non fieret, si loca solitaria ad incubationem sibi deligerent. Non venit illi in mentem quod poterunt conteri à conculcatis, à ferarum aut hominum pedibus; quasi illi perinde sit utrum atterantur necne.*

AUT BESTIA AGRI CONTERAT. Et quòd, inquam. *fera campi conculcabit illud, securâ, et negligens, etc., quia nimirum ad meam administrationem spectat ea servare.* (Synopsis.)

(3) DURATUR, etc. Variè reddunt: Chald: *Fovet filios qui non sunt sui, i. e., ova aliena, unde pulli emergunt. Vel quia non sunt sui, id est, quia eos non excludit. Multiplicat filios non suos. Quod struthionis mores optimè refert, de quo Damir: Si in aliis struthionis ova incidat, illa fovet, et suorum est immemor. Tamen Hebræa hanc versionem non ferunt. Oblivisci facit illi*

VAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA, NEC DEDIT ILLI INTELLIGENTIAM (1). — VERS. 18. CUM TEMPUS FUERIT,

lam (sub. *Deus*) pullorum suorum, in quo non illi erunt, i. e., in loco in quo non erunt ei pulli, sive in quo nullos pullos habitura est. *Deus torrefaciens excludit pullos ejus alienâ operâ*, q. d. : *Deus solis æstu fovet ova in arenâ posita, donec excludantur pulli. Obfirmat cor illius contra pullos suos, obdurat se* (vel, cor suum) *erga* (vel contra) *pullos suos, durè habet*, sive *tractat filios*, sive *pullos suos*, i. e., ova, ex quibus pulli emersissent si fovisset. Itaque filii vocantur *δύωκευός*. Quale illud Martialis, epigram. 9, 42 : *Istud quod digitis, Pontice, perdis homo est. Obduravit natos suos*; pro, induravit cor suum in natos, vel, à natis, sive pullis, i. e., ab ovis, quæ illi futura erant pulli. Quò pertinet Thren. 4, 3, *crudelis ut struthiones*; et quò struthio Hebraicè dicitur, *impius, iniquus. Tam durus in pullos suos, crudelis est pullis suis*. Sequentia autem sic reddunt : *ut non sint ipsius, id est, quasi non essent sui, ad non essendum ei*. Sed hæc pugnare videntur cum naturâ struthionis, quam Ælian. descripsit l. 14, 6, ubi ejus *ετοργήν* erga pullos laudat, adeò ut, nido hastilibus à venatore septo, præ amore pullorum seipsam vulneret, dum passis alis tanquam velis per splendentia et erecta ferra cum cursu et stridore intra nidum se recipit; et miserrimè quidem, nam cuspidato ferro transfixa acerbâ morte afficitur, et venatori in prædam cedit. Forsan viso suorum periculo amor ille excitatur; cum aliàs præ oblivione eos non pascit. Vide Job. 30, 29, Thren. 4, 3, Mich. 1, 8. Aut diversa eorum genera, et sic etiam diversæ naturæ, sunt. Ego itaque locum sic accipio : *Dure, sive crudeliter, tractavit Deus, vel venator, filios ejus, cum eos astu illo cuspidum ferreorum capit, ad non ei, id est, ut non sunt ei, ut illos ei eripiat; vel, non ei, id est, nec matri parcat : sequentia item sic accipit. In vanum labor ejus absque pavore, i. e., totus ille labor, quo passis alis per medias cuspides intrepidè sese immittit in nidum, vanus et cassus est, cum ipsa pereat, etc. Verùm è tot scriptoribus unus Ælianus hoc refert, in quo non minùs decipi potuit quàm in eo, quòd narrat eam ova parere supra 80; cum Alkazinus solum 20, Leo Africanus et Marmolius solum 10 aut 12 censeant. Aut, si vera est historia, non est amoris, sed stuporis, effectum (quòd in ferrum ruat) : de quo stupore loquitur in sequent.*

FRUSTRÀ, etc. Variè reddunt. : *In vanum, vel frustra, laborat, etc. vel laboravit, in vanum* (vel, *sed in vanum, sub. erit, vel abit*), *labor ejus* (sub. *est*), *absque pavore, seu timore, idque sine pavore, sine pavore est, i. e., non timet ovis suis. Sine timore relinquet illa humi, et tamen Deus conservat hanc speciem suâ providentiâ. Vel, ex vacuitate pavoris, ex non pavore, ubi verbum Hebræum valet propter, notans causam efficientem. Vel quoniam est sine timore, in vanum est labor ejus sine pavore, labor ejus evanesceat per incuriam, labor ejus* (nempe in concipiendo ac pariendo ova) *qui est absque metu* (nam ovis suis non metuit) *prorsus inanis est et sine fructu. Et secunda est, perinde ac si labor ejus supervacaneus foret, et quasi frustraneus esset labor partus ejus, sic est sine pavore, alii sic: nihil formidans ne inutilis sit suus labor. Alii propter vanitatem laboris ejus ex incuriâ : q. d. : Deus solis æstu fovet ova, etc., quamvis struthiocamelus ex incuriâ nullum ad id perficiendum laborem adhibeat.* (Synopsis.)

(1) *Quia oblivisci fecit eam Deus sapientiæ, i. e., privavit eam naturali in fœtum affectu, quam hic sapientiam appellat, ita eam stolidam natura fecit nec partitus est ei in seu de intelligentiâ, i. e. non est ei quicquam intelligentiæ impertitus, ut suos fetus curaret, aut adverteret, quid suis ovis ita expositis posset accidere. Calaq, alias dividere, hic impertiri significat, ut Deuter. 29, 25. Alia stuporis argumenta in struthione, veluti quod quæcumque se offerunt, ferum, ossa, prunas, lapides, vorat, quod capite inter frutices abditò putat se totum*

IN ALTUM ALAS ERIGIT; DERIDET EQUUM ET ASCENSOREM EJUS. Singularem Dei erga struthiocamelum providentiâ declarat, quòd cum avis propriè non sit, alas tamen illi herodii aut accipitris similes affixerit, ut illius in tantâ mole tarditatem acueret : et cum propter insignem stuporem ova in pulvere peritura relinquat, quod nemo posset suâ præstare solertiâ, Deus illa calefacit; et quod maternus aliàs efficit incubitus, solius Dei providentiâ ex illis maturos et vitales fetus excludit. Neque enim mater ampliùs de sobole aut ovis curat, neque illis ab hominum seu bestiarum injuriâ cavet, aut ullam servat sobolis excludendæ aut fovendæ memoriâ; neque magis filios suos aut amat aut curat quàm alienos. Quare suum laborem, quem in ovorum nixu pertulit, perire sinit. Quod facit, non ut oblatum à potentiore hoste periculum evitet, sed cogente nemine, propter stuporem suum et animi duritiem, quâ suorum studium et curam abjecit. Quæ tamen licet in filiorum curâ atque custodiâ stolidâ sit, in suâ tamen salute procurandâ neque iners est; neque desunt illi à naturâ et à divinâ providentiâ subsidia. Cum enim id exigit temporum angusta necessitas, alarum adjumento eâ se alacritate incitat ad cursum, ut neque equum neque equitem curet, quorum prævertit cursum, et studium eludit. Ita Sanctius noster in Paraphrasi.

Sed absurdum fortasse cuipiam videatur, harum avium, struthionis inquam, herodii et accipitris pennas inter se comparari, cum non uno nomine discrepent. Struthio enim pilis similes et lanuginosas quodammodò plumas habet, præter non solum accipitrum, sed et cæterarum avium morem. Verùm hoc loco advertendum est in tantum agere illis verbis prophetam, ut ex hac qualicumque harum avium similitudine maximam ingenii actionumque earum diversitatem innuat ac declaret; quasi ita diceret : Pennæ struthionis cum pennis accipitris in eo conveniunt, quòd utraq; æquè pennæ sint, nec hæ magis pennæ quàm illæ censendæ sint; adeò ut plumarum ratione, quæ utrique ex æquo datæ sunt, pari etiam volandi pernitate præditæ esse debere videantur : vel, ut glossa interlinearis exponit, et res ipsa etiam testatur : Penna struthionis similis est pennæ herodii et accipitris, nimirum colore castaneo et nigro; usu ta-

latere, et quæ plura sunt hujus generis, recensuit Borchartus p. 864, seqq., quæ tamen à nostro poetâ spectata esse, vix puto. (Rosenmuller.)

PRIVAVIT, etc. *Quia oblivisci fecit, vel facit, eam* (potius *eum*, nempe struthiocamelum), *Deus sapientiam, vel sapientiâ. Hic oblivisci nihil aliud est quàm, non meminisse. Non privativa est hæc oblivio, sed negativa : ut supra obliviscentes Dei vocantur, Job. 8, 13, improbi qui nullam Dei notitiam habuerunt. Sic ante lucem creatam tenebras vocat Moses, non privationem lucis, sed meram negationem, Gen. 1, 2. Quare additur *ἐνηνηρώσε, et non impertivit, destituit* (vel *privavit*), *eam, vel eum sapientiâ. Sapientiam hic vocat naturalem affectum in suos, aut artem conservandi partum, etc. Sapientia et prudentia, licet propriè non sint nisi hominum, brutis tamen in Scripturâ tribuuntur; ut Gen. 3, 1, Prov. 30, 24 Isa. 1, 3, Jer. 8, 7.**

(Synopsis.)

men et viribus toto hæc distant cœlo. Accipiter enim plumis densissimis, quæ exigue molis corpus obvestiunt, celerrimo per aera fertur volatu: struthio verò etsi pennas habeat, quæ reliquis avibus ad volandi usum concessæ sunt, vix tamen hisce suis ab humo sese potius est attollere ob ingens corporis pondus; idèdque ad cursus tantummodò velocitatem ei serviunt.

In Hebræo hic habentur nomina, quæ variè ab Hebraizantibus transferuntur; rectè tamen Vulgatus herodius et accipitrem posuit, quomodò sancti Patres passim legunt. Voluit enim Deus eas aves exprimere, quæ in sublime pernici volatu feruntur, ut naturam struthionis declaret: hæc autem sunt herodius et accipiter; quas notum est, inquit S. Gregorius, cæteras omnes volatùs sui velocitate transcendere. Struthio igitur pennas quidem habet in genere pennarum similes pennis herodii et accipitris, sed subtiles, magnas, latas, et diversas ab illis. Nam cum accipiter et herodius per pennas quas habent sublimia petant, et cœlum ipsum contingere videantur, struthio nequaquam se à terrâ elevat; unde medium quid dicitur à Diodoro Siculo Rerum antiquarum lib. 3, inter aves et pecora: habet enim alas sicut aves, sed à terrâ non elevatur magis quàm pecora; idèdque credo struthiones ab eodem Diodoro, lib. 4, et Strabone, lib. 16, vocatos aves cervinas; quòd etsi alas habeant sicut aves, per terram tamen currant sicut cervi: cursu enim velocissimo feruntur, ut Ælianus lib. 14, cap. 20, Plinius lib. 10, cap. 1, et Xenophon lib. 1 de Cyri expeditione dixerunt. Id ostendit agilitatem, quâ ingens illa bellua pollet: est enim semiavis et semianimal terrestre; eaque gravitas est in corpore struthionis, ut non possit se attollere ad altè volandum: sed ita volitat, ut nemo ipsum assequi possit: frustra citato cursu ruas, non valebis illum apprehendere; nam ex parte imis plantis subsultans, ex parte volitans, equorum et aliorum animantium omnium pernicitatem superat. Hoc insuper habet admirabile, quòd in viâ fugiens lapides unguis bisulcis comprehendat, et in sequentes projiciat. Alis itaque utitur struthio non ad volandum, sed ad currendum. Propter quod Deus dixit: *In altum alas erigit, et deridet equum et ascensorem ejus. Velocius enim alis erectis currit quàm velocissimus equus.*

Secundò habet hoc struthio, quòd *derelinquit ova sua in terrâ; obliviscitur quòd pes conculcet ea, aut bestia agri conterat.* Fecundissimus est inter aves struthio, adeò ut plusquàm octogintâ ova ex sese pariat, sicut dixit Ælianus lib. 14, cap. 19, 20 et 21; nullum tamen eorum protegit aut fovet, inquit D. Isidorus lib. 12, cap. 7, sed in arenâ aut pulvere omnia relinquit, non attendens nequè curans quòd viatorum pedibus aut bestiarum incèssu conculcentur et dissipentur. Mirandum sanè quòd ova, quæ dolore magno peperit, omni curâ destituant; nec tantùm ova negligit, verùm etiam pullos jam ex ovis enatos.

DURATUR AD FILIOS SUOS QUASI NON SINT SUI. Pagninus vertit: *Crudelis fuit pullis suis; ac si non essent sui;* Regia: *Duriter tractat filios suos, non sibi.* Quòd

ut intelligatur, observandum est in Scripturâ duo de struthione dici quæ contraria videntur. Primum, quòd pullos suos summo amore diligit. Ita Deus apud Michæam indicavit, et Gylus ex Æliano lib. 14, cap. 21, aliisque auctoribus comprobavit. Secundum, quòd erga filios suos sit omnibus animalibus crudelior, cum illos neque foveat neque pascat. Quò alludere videtur Jeremias dicens, Thren. 4, 3: *Filia populi mei crudelis quasi struthio in deserto.* Hinc Philippus Diaconus illud quòd Job dixerat explicavit, Job 39: *Socius fui struthionum.* In Hebræo habetur: *Socius filiabus struthionis*, q. d.: Sicut enim filii struthionis à parentibus deseruntur, absque eo quòd aliquam eorum pascendorum curam habeant, ita ab hominibus relictus sum, ut nullus mei vel levem curam habeat. Utrumque autem verum est: nullum siquidem animal ita filiorum visu delectatur sicut struthio; et nullum est, quòd minus curet eos alere, servare et defendere. Unde subdidit Deus:

FRUSTRA LABORAVIT NULLO TIMORE COGENTE. Pagninus et Regia reddunt: *In vanum labor ejus absque favore.* Loquitur de labore quem in partu struthio sustinuit. Naturæ Auctor, ut bene Pineda noster annotavit, parentibus in partu et educatione filiorum laborem immiscuit et dolorem, ut ille amorem erga filios auget. Quæ enim cum labore acquirimus amplius diligimus et quò majori labore proles stetit, eò plus à patre digigitur. Unde aiunt plus à matribus quàm partibus prolem diligi, quæ majoribus matris doloribus educor, et ab utroque parente filios primogenitos magis amari, quòd prima, procreatio utrique parenti laboriosior existat. Unde Jacob alloquens primogenitum suum Ruben, Genes. 49, 3: *Tu, inquit, principium doloris mei.* Hic amor, quem in parentum visceribus naturæ Auctor indidit, duos affectus excitat in eis: unum audaciæ et fortitudinis, idèdque animalia et aves timidissimas facit audacissimas; alterum timoris et anxie sollicitudinis, idèdque animalia fortissima reddit timida, ut illo timore sollicita sint et anxia ad servandos foetus. Ita Plutarchus annotavit libro de Amore prolis; imò et Spiritus sanctus loquens de parente filios diligente, Eccli. 30, 7: *Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua* (id est, Erit audax, ut vulnera non timeat pro eorum defensione); *et super omnem vocem turbabuntur viscera ejus.* Quidquid enim audit statim sollicitum reddit, ut de filiis defendendis cogitet. Struthio autem nullo timore sollicitus aut anxius redditur ad filios servandos, nec illorum timet amissionem: omnis propterea labor, quem sustinuit ova pariendo, inanis est et frustraneus. Pullorum suorum amissionem non timet, inquit Nicetas; et ita omnem operam sine dolore perdit. Hinc rectè de illo dicitur: